第１３１回研究倫理委員会議事録要旨

日  時： 平成２６年５月２４日（土） （１４：００～１６：００）

出席者：〔倫理審査委員〕 鳥飼勝隆委員長、梅山光法副委員長、小林真一委員、竹村基彦委員、

藤井榮二委員、高橋久紀委員、藤本早苗委員、岡本千明委員、園田光委員

長谷川博司委員、鈴木紀子委員、巻秀樹委員、（順不同）

[個人情報管理者] 池西裕二

〔事務局員〕 竹中秀行、大島五紀、神田昭子（記録者）

内  容：

１．報告事項

1.1 ２０１３年度社内ボランティア由来試料採取実績報告

1.2 指摘事項報告

６件

1.3 終了報告

５件

1.4 中間報告

２件

1.5 変更申請報告

１件

1.1、1.2、1.3、1.4及び 1.5の報告は出席委員全員一致で了承された。

1.6 迅速審査報告

①受付 No.14-002「免疫組織化学染色法を用いたヒト組織中腫瘍抗原タンパク質の発現評価法に関する

予備検討試験」

②受付 No.14-007「T細胞受容体レパトア解析」

③受付 No.14-009「ヒト癌組織におけるがん抗原の発現２」

④受付 No.14-012「新規開発化合物スクリーニングのためのヒト肝 CYP酵素阻害試験」

⑤受付 No.14-013「新規開発化合物スクリーニングのためのヒト代謝安定性試験」

⑥受付 No.14-014「新規開発化合物スクリーニングのためのヒト小腸での代謝安定性試験」

以上の報告は迅速審査委員会で審査され、承認されたとの報告があり、出席委員全員一致で了承された。

2.1 新たな審査

①受付 No.14-024「変形性関節症(OA)に伴う疼痛患者の関節滑液におけるメタボノミクス解析を利用し

た内因性代謝物測定」

[審議内容]

本件では海外の会社に依頼して収集した、OA 患者および健常者由来の関節滑液を購入し、メタボノミ

クス解析により、OA 患者で特異的に変動する分子の検出を目指す。OA 患者からの試料収集にあたっ

ての、適格条件及び除外条件に関する質問、実験動物モデルを用いた予備的検討の有無について、質問

が出されたが、いずれも適切に回答されたことから、出席委員全員一致で承認された。